上海市市场监督管理局

上海市教育委员会

上海市公安局

上海市财政局
上海市卫生健康委员会

沪市监餐饮〔2025〕162号

上海市市场监督管理局

上海市教育委员会　上海市公安局

上海市财政局　上海市卫生健康委员会

关于落实常态化开展春、秋季学期校园食品

安全和膳食经费联合检查工作的通知

各区市场监管局、教育局、公安分局、财政局、卫生健康委，市市场监管局执法总队：

为贯彻落实《市场监管总局办公厅　教育部办公厅　公安部办公厅　财政部办公厅　国家卫生健康委办公厅关于常态化开展春、秋季学期校园食品安全和膳食经费联合检查的通知》（市监餐饮发〔2025〕31号，以下简称《通知》，见附件），深化中小学校园食品安全和膳食经费管理突出问题专项整治，持续强化校园食品安全和膳食经费管理，现结合我市实际，就抓好有关工作落实通知如下。

一、提高政治站位，深入推进联合检查

各区相关部门要提高政治站位，深入贯彻习近平总书记关于食品安全“四个最严”要求，认真贯彻落实国家和市委、市政府关于食品安全工作的部署要求，压实校园食品安全主体责任、行业主管和监管责任，坚决按照《通知》要求，开展校园食品安全和膳食经费联合检查（以下简称“联合检查”）。要加强组织领导，明确责任分工，落实落细各项举措，建立常态化联合检查机制，确保联合检查工作有力有序推进。各区市场监管局要会同教育、公安、财政、卫生健康等部门，结合属地实际，落实每学期至少组织开展1次联合检查要求。各区教育局要在6月20日前对辖区中小学校开展一次全覆盖检查。市级部门也将对我市中小学校食堂（含承包经营企业）、校外供餐单位开展联合检查。
二、抓好统筹结合，有效消除问题隐患

各区相关部门要结合春、秋季学期开学，将联合检查和开学食品安全风险隐患排查相结合，有效减少入校、入企频次，避免重复检查、多头检查现象发生。各区相关部门要依职责，对发现的问题隐患分类施策，对有条件马上改的问题隐患要即知即改、立行立改，对反复出现的老问题隐患要紧抓不放、持续攻坚，对发现的新问题隐患要深入调研、及时纠治，对需要长期解决的问题隐患要倒排工期、系统施治，不断提高问题隐患整改的质量和效果。对《通知》所列的存在膳食经费管理不规范，使用来源不清、来历不明食品及原料等突出问题的，一律“零容忍、零懈怠”严肃查处，对发现的违纪线索及时移交纪检监察机关，涉嫌食品安全犯罪的，依法移送公安机关。要将民办学校、寄宿制学校、远郊学校、在校学生较多学校、校外供餐学校、承包（委托）经营学校食堂等作为重点监管对象，加强重点检查，督促指导建立健全安全风险防控体系。要对近2年发生过重大食品安全事件和“校园餐”舆情事件的学校开展“回头看”，确保问题全面整改到位，形成长效监管机制。
三、加强协同配合，健全长效管理机制

各区要建立校园食品安全和膳食经费管理专项工作机制，加强统筹协调，定期召开工作会议，强化信息互通，研究解决辖区内校园食品安全和膳食经费管理中的重点、难点问题。区教育局要加强对食堂建设、食品安全、膳食经费管理、食材采购等工作的统筹指导。区市场监管局要加强对学校食品安全的监督管理，严格承包经营、食材供应、供餐等经营主体准入许可，查处涉及学校食品安全违法行为。区公安分局要依法打击校园食品安全和膳食经费犯罪行为。区财政局要加强对膳食经费管理和使用的指导，配合加强膳食经费监管，发现和查处违反财经纪律行为。区卫生健康委要加强校园食品安全风险、营养健康监测评估，对学校提供营养和预防食源性疾病指导。各区相关部门要加强校园食品安全舆情监测，分析研判舆情风险，按照属地管理的原则，妥善应对处置，按规定及时向属地政府及上级有关部门报告。

附件：国家市场监督管理总局办公厅　教育部办公厅　公安部办公厅　财政部办公厅　国家卫生健康委办公厅关于常态化开展春、秋季学期校园食品安全和膳食经费联合检查的通知

	上海市市场监督管理局

	上海市教育委员会

	上海市公安局

	上海市财政局

	上海市卫生健康委员会

2025年6月4日

（此件公开发布）

附件

[image: image1.png]=
N
=
X
s
33
e
=
E

J
>
I

SR
S

2
Ty
NI

SE s

=

I3
N
=
HE
&=
S
povey
=il
>
&
>

AR K(2025)31 &

KT BT R Z 220 b £ fn 22 4
8 e 22 9 I 45 Ak A8 Yy O

FH BBR ERTHHBELATERREATHREER(T ).

BT #AEZX HFR)AZT(R) MBET(R) TERREE:
RE(ERRBZLEERERCEAD)(HETH . TH LY

EREXRITARREZEF 4SS SAH)AXRTHEFNEREAREEL

AREREREHEEENR RN (FLL(2024]11 5) (B %
_1__

[image: image2.png]REZHAFSHIXTH I BERERAEZLATENBRL)I(R
ZAK(2024)16 T)EHXER, ARMF A ERE R R ZLTE
RLFEERL AL RER HFEBRUREREZANERE
FEE AREFNESUTRREREAXRET R T

— KETHE

REepERERE T PMFER(EFEFRLFRORFE (A
BEEMY) BAREEMT, AEBFER. HYIILERENRE
5B WAT

—ERfES

BELERIAGYLE ERNMERH EXRXAF L X
B, AWRFEIERT, XBREBEERR(EILHME), &
FERREREELIAR BHERBERT” HARERHETE
EmIHERIEAAE ERRBESAGFET E A,

(mREEHRERAHFAL, ERLE .- YRECHRLABRER
CHEMNERTEM(BENE) —KOAFRERIRR, B X #
WA RKPELHEE; LHERKRENRNNERR TR LE
FEANBELEN K EFRBRABAELRTLHATHF
ERGBEFRBR UALFEIREFERABHLFIT M2 EE
W, RE T BRA K FREK.

(Z)HEEZEEERAL, EARE . LARLEENFR, &
EFREBRRER UL RBG AL RERCEEEE

EABSER R, RE S ER S RAR R H TR
— 2__

[image: image3.png]BEAL, RE AR PR SMER LA B, AT TN RS
P XHEAKRENXNNERRERTEEZLE, AX AR M.
R A ENEREEIRAZERN G- RBHE,

(Z2IBRKAFHEEHL, EARE . ¥REEKELAH
RXAFRARBHE, ¥RRKEFFHAFE - ANETREF
FE—BHAF- NN REEDEREBF —RAF A%,
EHEEFETRERL BAEE BEIEFAREFREERSE
HH

(W) FERHEZEHL, EARE . FREE(BARLE
EhL) BARBECRESEITEBEEH AR ERHE,
HRERRBRARERIEAXH, ARE FHAMEETRI LA
REREAHTERR, W EZHMEFERBEWLR, EEXTHRAEEN
WYGEH, R ERBFELEHTH.

()T pltEdastEn, EARE . ¥REE(EAGE
BN BAREENREEEE(RRZ2EXFRE BRKK
% @A T AME)(GB 31654—2021) (BKRMEFERLLHBEMN
B)VEXRERATEHRLE RELEAHH A THE BT H.
REFBHEEY BRAFARHST HEFTMAEXEH TR
#H .

N)EREREFAL., EALE . ¥RREERERAMEE
MEATHEBNFTER L YERREFAGLRFLEERRA

F/RREIR, EXED RENMEREFNRLEREF(F L
— 3_

[image: image4.png]BEFREHENWS/T 5542017 N ER; FREEATFERNE
ENMERFCE ROUBAEHT NG, BRAAL AR ZTLE
SAR BARTAFERBE 2RULDHE ALHE, F(B)E
MM ERELD 6 M.

(E)RLEBHERL. EARE . ¥RRFEGFHAFY A
ARZED HEF AKX KA & —KRERZL2HEENF,
KHBEEMNTEREAARRRZLATINNSE  REEIHA
REBREEXKZR 2, REREFAREHERARE—%
R HEAERKEARCUER, S5¥RAEFRE RTEIR
EHAEEHREBIH, AABEASEHENRAE EHERTAE
RERAEHEEREM, st R XL ERERSEMR, £EXK
WHRERARBEZLEPMENEFEEAH

= ITERH

() FRBEAE, THUHERTLRAAFT AL MK L
EREEWIT,EERMBERT, REFAFFREE(ERLEE
) BAMEREN, EF¥REVLALFRE - REKELE, 2TH
EEARE, BREERIL. BRI FRERKERE, ARRIAK.
ANEHR  BEELALE FABREIARLE,

(D) B F A, £WITRB 5, xR I B B %
RABR K EREML, TN, E— WA
foEt R, > REHER, XFEERBREFCELIAN, EAREL

B RIAARBEERERE HAN, -~ #ZEZ ZRL"T™
_4_

[image: image5.png]HEL ALXAGHELLERRBRLREREN X, PHEHL S
MR, KEBZARIK

M. TEEXR

(—)mRBRAF, BWITESBEEZRRZLATDNIRS
FmERREFECEAXRER, BRAASH RAESE, BRHE
BREERAMAN, ERFARERALAMBEREFHX T,
EEVH BRAEERERRLXATRIE T LEEMEE X
FRAFPRERBZAMERER TS, ARABRERM L, &
BITTELERRB T AU X THESR,

(=K is, 2HNEBREHS, FHELRERR
BRFIEER RES RSN, BOTLTBRTAEE,
ARMAE ZEHLE  RAZEALENES R L EORE
EREAEG REFFHEEERER R LT NREEZ,

Mee:1. wHEERITIREEREL
2. ZEAHEMIIBEEREK
3. TAREBIIAEERX

[image: image6.png](Be 2 FF & AT )

[image: image7.png]B 1

5 I T TR A AR

R

djo

W& H

BEAR

W
P13
>
>l

FREE(BARLEELY, TRDELEFHHEF
MEREREBEREEHRARELEFTIE, AN
BIBAAT. EX¥BRRERRBEE W I LAFE
HERAEHERL, HARURBHXEEH, BFHF
AR A AR

¥RAEFBACELEGHBEMERE R F AT
BRAMNABAEZAEEYMHNEFRERELERILX
FATNEEBEENDRBIHEHALARKA
AR .

FRFBRAE BRARBEMHEAIRERR LS
B BRZAR, ATHERXHFIEATR. ¥K
2 HEEMNYHA(REZLARNKREREL),
EagLEEE ANE A RETEREANE

PN
(3 3 &

FREE BB EMBEALAR @ FEEEH
E. FREE#EEE(RE)FHFLR. RHF
B Ak A B A b 224 Jo R B ) OF SO )R

JF 42 4

FREYE BHEEEMERTRERERARE
B0 T Bl B, % T R R B BB XA, AR B
FHM. AGBERRRAREERERE REE
R AR FEE R,

AGRERBEERLFERBEEFRBBRBARH;
EREEFELR AR B BHAFREER.
TARGE) By &R BB B R Aok Ko Bk
FTAKE) . ARFBORERATERE T AHIE
EHMNERE AR (B BEFEER

[image: image8.png]F
dJjo

KEHRE

BWEAR

FRE LR B KRR BN AR AL
HOEAEZRF =TI HARRERBELER
R#ATAT T

10

11

112

Hm T4 1E
R

FREAYE BARBEANAASH I THAENRE
B KEMENNM IR ERAREES. EH.
R R R R RO BRI AE TR R AR R
AE AFBRERER; B LERERX T RO
GRS

BERARARERRAGHAA R, 2 XF RS HHR
BEAMERERKT R, REHENGEEA NF
B R, BARAARNEBRBEE, hEFK. W
Y EE SRELRE, CERITEN,

THRCARERHFER ZE ARRERFE

BARATER(HERRRBHTEH, EN MM
EREFD T 125 % ERRBNERFEEN AR
BRMCRARBRELTHES, EHHELD T 48
o

AHEREXRR ARKRE KEER, Aw T H
hHZEL HELRX HLEHE KFLIEHAR
LR

13

A B R A
e E

RERPAER ER . CEFEER. ARB .1
F AR BREFE KRR B R

14

15

ERBR
5k

BRI EBRARNMATLE BRRABRBEHAE
HEeEX. REFREEMEEAFEER,

ABAEKER, GLEHEEIBFREZIAT R ¥K
RERBREAHARR X MU LR EH-ARHE R
FHURRE KEWR AT

[image: image9.png]o}
Jjo

KEH

BEAR

16

BE/ELE EMERNRELE. RENGEEE
HERER EREBNERAREAL(R). 5RE
HEERNRAZBRFLAER. RERAIRFS
Ek, BAEBRECRATIRY  RERNBEKERY
M, AR ERENERFEER,

17

18

19

A i &
B
H¥

FRAY KRR AREREN RS,
EREGEHHAARTHE HE XERTH
A BEE AENITALETHS ER.H
B R FEF

AR RIE A RA BR EF HEZHF
R Ao

FEEMG R ERAR A EERBOREAENES
BR,AEHFEENGHILR. BREFNHEFK
BHEFEE K

20

21

BRI
HE

EREAFHARER FHARFR, HRFLTE.
HERMEHEFTRARMEFTE. ERANAR
A EEANFEERZLERFE, REREFEH
KER, RiEHHAAFBAHRKEHE

HERKEEFTHERF EURBE —HBIAREAR
KREMFHFR  EFATERMERRPEL, &
HARERBHEFHFEHILN.

22

23

24

RhRZA
€ H

FREAEARBZLERNEST %,

HEIRBZLHEHNE RARRBZERA#TH
EIPN, B ERRFABEF AL A EEILR.

RARERMEATRERAARRAE =T IME
PHAZRBER M IHEXRRHRTLELN, A
A 4 R E R

[image: image10.png]P 4 2

BETECHI A R
FS | &REmWME KREAR
: AHNEEKEFFEE AN, BT AEREKLH
HEFE—KRBERELHEENT,
BEKASNERERKEFERE-NARN,EREBF—K
2 AGhns, EHEFETHEEREZATHERIL BEE
sk A HEIE,
FEE FPRELEREXATRABENE, 7% —F Kk
3 S
HBERNAT R FEE %,
4 BEYBRBBZATMBEREHECHEE.,
5 BrgesRARRSEERKER 2,
6 EBREFFEELTMITERBENRY,
7 MEE BT AR FHRERH,
. ETHRAF FHBIAFTAMETITARA KT
REFEARRRKRXEARNREFTHH RN,
5 P UBEGETAAFEBBRRS ECRFH 44
W ARG T A,
- BRI REZERBETRELEITAR, Ao X5 &
B REZAFEHARA XS
11 | ARE) | EHFRRECERMILARREY,
o FHERAMERS, AR ER, REN YRR, A%
AR
M rake R Am RRAARARG AR AE R
Pzl
HRER (BT BRARSARKSE"ERLHE, ZERARZE AL ¥
14 EZIE | RERZARPMREEHEAR, EAUE, #40% (S
RE BRBEFG), AFER,

[image: image11.png]15

16

R W B bR K B R A A E L RCR SR AR R ()
%&%O

HRERIEFTOMRXRBENRERRT D TF RER
WHE 6 MNAEARREAN, REMRTD T 24,
HuATLZRENREA 25

17

18

AR R R R A R B AR AR R
B B A 3 B DR e A B, B A% o R M

AKR(EI)RHEEEH REBEESTRKE, ARLE
&1

19

Hm T %l 1E

FREETBHEAERRE ARXR A BRUEER,
TRMINFE SELX FLEEF LFLIEHR
MR

20

FHRAERTHERERNE - TAHFTRRARE
HARERIAFIRAXARAGHFARRAR.

mE (REAREME¥4 -8 ARENRE . ARA
21 EEATIN ERBBEFENERNAN, RFRERIL
FHBMAAET
22 | HELEY (RERAREE RN, FREARIEEA

23

w7

TR A SN IRILA IR A B o

[image: image12.png]M 3

A BB Th 2 2 A0 3%

Fs | REmA

BERS

B IR ELA

FRERERAMBECEATFERNTERM,

Bk ARAEA Y M A ERRR AR T

EXREY RENERENRLEF(FALRERH
B )(WS/T 554—20171) M E 5k,

FREEAMATHAERNGENERELE, RT MK
ANERHE,

ERUNHNRWRTASI AL, GRARETAYAR
H2RUEE R KELHRE, FR)ERURERET
* 3 6 F

RERKMIBERRBZ RN ERTHMN

REZRAEREMEN, s REEE ERERS
;‘ui}{o

FREZWEBH T ERER, FERRBZL2NE
Bl RERRRRE EFRERBESE T,

LE A ARV 20254 3 A 28 HB K

上海市市场监督管理局办公室                2025年6月4日印发

— 1 —

— 1 —